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Anotace

Vajsová, Vendula 2022: Větrný mlýn jako předmět archeologického studia. Příkladová studie

větrných lokalit v severovýchodních Čechách. Bakalářská práce, Filozofická fakulta,

Univerzita Hradec Králové.

Práce je zaměřena na novověké větrné mlýny na území Královéhradeckého kraje.

Obsahuje stručnou historii větrných mlýnů, vyobrazení těchto staveb, dějiny bádání

a metodiku práce. Výchozím kartografickým pramenem jsou mapy vojenského mapování,

mapy císařských otisků a katastrální mapy. Hlavní část se skládá z katalogu lokalit, kde byl

doložen výskyt větrných mlýnů dle písemných nebo kartografických pramenů.

Cílem je lokalizovat polohu mlýnů a zařadit je do prostoru dnešní krajiny. Součástí práce je

možnost archeologického bádání těchto lokalit a celkové shrnutí. Práce obsahuje rozsáhlou

mapovou a obrazovou přílohu. Ta se skládá z výřezů map, kde byl větrný mlýn zakreslen –

vojenské mapování a katastrální mapy. Dále mapy se současnou situací s kruhovým

označením prostoru, kde se větrný mlýn v minulosti nacházel.

Klíčová slova: větrný mlýn, novověk, kraj Královéhradecký

Annotation

Vajsová, Vendula 2022: Windmill as a subject of archaeological study. Case study of windmill

sides in in northeastern Bohemia. Bachelor thesis, Philosophical Faculty, University of Hradec

Králové.

The work is focused on modern windmills in the Hradec Králové Region. It contains a brief

history of windmills, depictions of these buildings, a history of research and a methodology

of work. The initial cartographic sources are military mapping maps, imperial imprint maps

and cadastral maps. The main part consists of a catalogue of localities where the occurrence

of windmills according to written or cartographic sources has been documented. The aim is

to locate the location of the mills and place them in the space of today's landscape. Part of

the thesis is the possibility of archaeological research of these sites and an overall summary.

The work contains an extensive map and picture appendix. It consists of map cut-outs where

the windmill was drawn – military mapping and cadastral maps. Furthermore, maps with the

current situation with a circular designation of the area where the windmill was located in

the past.

Keywords: windmill, modern age, Hradec Králové region
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1. Úvod
Práce si klade za cíl lokalizovat polohy větrných mlýnů na území

Královéhradeckého kraje. Hlavními zdroji jsou dostupné písemné a převážně

kartografické prameny. Do oblasti zkoumání jsou zahrnuty okresy Hradec

Králové, Jičín, Náchod a Trutnov.

V první části jsou zahrnuty poznatky o historii větrných mlýnů ve světě

a na území České republiky, dějiny bádání. Následuje zhodnocení písemné

a kartografické pramenné základny k využití lokalizaci větrných lokalit.

Hlavní část se skládá z katalogu, jehož obsahem jsou lokality

Královéhradeckého kraje s doklady větrných mlýnů či zařízení. Katalog je řazen

abecedně, u každé lokality je zmíněna stručná historie (pokud je známa), dále

lokalizace mlýna na určitou přesnost a co se na lokalitě nachází dnes, popřípadě

jestli jsou dochované nějaké pozůstatky po stavbě.

V závěrečné kapitole jsou popsány možnosti archeologického výzkumu

těchto lokalit a celkové shrnutí poznatků, výsledků práce.
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2. Historie větrných mlýnů
Větrný mlýny se řadí mezi technické stavby, dochází zde k využívání síly

větru k pohonu mlecího složení. Větrné a vodní mlýny jsou pravděpodobně

prvními technickými stavbami, jejž člověk vynalezl. Mezi nejstarší způsoby

využití větru patří zařízení s vertikální osou rotoru, které se objevuje v oblasti

Orientu (Vařeka – Frolec 2007). V Afghánistánu a Iránu se používali větrné

mlýny tzv. badasie (Doubek – Koč – Urbánek 2020). Později se začalo využívat

horizontální osy rotoru s primitivním převodem.

Nejstarší doklady větrných mlýnů najdeme v Moonu u Alexandrie

a v Egyptě, pocházejí z období 1000 let př. n. l (Burian 1966). Tyto stavby byly

kamenné s cimbuřím, do kterých se vkládali hřídele s perutěmi, a to pravidelně

2krát ročně. Na řeckém území a na ostrově Kréta do dnes stojí baterie větrných

mlýnů, pracující proti letnímu a zimnímu směru větru (Doubek – Koč – Urbánek

2020). Byly to mírně kónické stavby s nepohyblivou střechou do tvaru kužele.

Otočné střechy se začalo užívat až ve 14. století.

Do Evropy fenomén větrných mlýnů přichází s Araby v průběhu 8. století.

První zmínky pocházejí z Anglie z roku 833 (Janoška 2003). Dále potom

z Francie roku 1105, v Německu roku 1253, roku 1274 z Nizozemí. Na rozšíření

větrných mlýnů v oblasti Evropy se zasloužily mnišské řády. V 11. – 12. st.

probíhaly křížové výpravy, při kterých jejich účastníci přinesli, nové poznatky

o větrných mlýnech. První vyobrazení větrného mlýna v Evropě pochází z Anglie

z roku 1270 na iniciále anglosaského žaltáře v Canterbury. Koncem 18. a v 19.

století docházelo v Evropě k největšímu rozkvětu větrných mlýnů, důvodem byl

rozpad feudálního řádu a uvolnění hospodářských poměrů (Doubek – Koč –

Urbánek 2020).

V 19. století se rozvoj větrných mlýnů přesouvá na území Ameriky, kde

v roce 1854 Daniel Halladay vynalézá patent na svoji první verzi turbíny. V roce

1877 její vylepšenou variantu poprvé ukázal na Světové výstavě ve Philadelphii

(Doubek 2005). Halladayova turbína byla využita i v České republice a to roku

1884 v Ruprechtově. Roku 1900 s v Dánsku začíná rozvíjet výroba větrných

mlýnů s třílistým rotorem. Což je už velmi vzdálené od klasického mlynářství.

Velkým důvodem zániku větrných mlýnů bylo zakládání větrných elektráren.

Nejstarší zmínka o větrném mlýnu na našem území pochází z Prahy,

konkrétně z Petřína u Strahova, kde jej v roce 1277 založili premonstráti. Mlýn

byl postaven opatem Siegfriedem, který ho v roce 1281, po vyvrácení větrem,

nechal opravit (Vařeka 1982). Od této doby vznikají na území Čech, Moravy

a Slezska další mlýny, jejichž staviteli jsou kláštery, feudálové a města.
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Na Moravě jsou dochovány nejstarší záznamy o větrných mlýnech až

z druhé čtvrtiny 14. století. Jsou to například lokality v Bavorově na Opavsku

(1440), Těšnovice u Kroměříže (1441), dva větrné mlýny v Dolních Věstonicích

(1575), dva v Mikulově (1577).
1

K velkému rozvoji větrných mlýnů na našem území došlo na konci 18.

a v prvních dvou třetinách 19. století, na jejímž konci došlo k úpadku (Luděk –

Vařeka 1991). V těchto dvou stoletích dochází ke změně. Oproti předchozí době,

kdy mlýny zadávaly stavět pověřené osoby z klášterů a měst, se v této době

staviteli stávají jednotlivci.

Důležitou roli v rozšíření větrných mlýnů byly hydrologické

a atmosférické podmínky. V oblastech, kde nemohly fungovat vodní mlýny, se

začali stavět mlýny na větrný pohon. A to převážně v oblastech Labských

pískovců, Moravského krasu, Hrubého Jeseníku a Drahanské vrchoviny. V české

kotlině nebyly příznivé větrné podmínky i přesto zde stálo několik těchto staveb

a to hlavně v okresech Děčín, Trutnov a Liberec (Doubek – Koč – Urbánek 2020).

1. prosince 1814 byl vydán patent císařem Františkem I., kde je zmiňováno

všeobecné nařízení o mlynářství s podporou výstavby mlýnů, současně je vydán

i Všeobecný mlynářský řád. 28. dubna 1837 se stalo provozování větrného mlýna

živností. Větrné mlynářství se stalo nezávislým řemeslem, nejprve mělo společný

cech s pekaři, ale po osamostatnění získali vlastní znak a tvz. desatero. První

doložené zobrazení mlynářského erbu pochází z roku 1919 v díle Historický

vývoj mlynářství od autora Jaroslava Karase (Karas 1919). V tomto období

o stavbu těchto technických staveb žádaly převážně obce u vrchnosti, která jim

ukládala roční nájmy. Pro ukázku kolik takový nájem činil, si můžeme ukázat na

mlynáři z Bořenovic, který na konci 18. století odváděl ročně vrchnosti čtyři zlaté

a obci osmnáct zlatých, kde 1 zl. se rovná 100 krejcarům = 2 koruny (Doubek –


[…]

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Obr. 114: Teplice nad Metují – Zdoňov. Výřez z 2. vojenského mapování. Šipka ukazuje na značku větrného
mlýna. Převzato: oldmaps.geolab.cz.

Obr. 115: Teplice nad Metují – Zdoňov. Vlevo současná katastrální situace s červeným polem vyznačující polohu
mlýna. Převzato: ags.cuzk.cz. Vpravo současný letecký snímek s charakterem krajiny. Převzato: Mapy.cz

Obr. 116: Třebihošť – Zvičina. Vlevo současná katastrální situace s červeným polem vyznačující polohu mlýna.
Převzato: ags.cuzk.cz. Vpravo současný letecký snímek s charakterem krajiny. Převzato: Mapy.cz
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Obr. 117: Vítězná – Huntířov. Výřez z 3. vojenského mapování. Šipka ukazuje na značku větrného
mlýna. Převzato: oldmaps.geolab.cz.

Obr. 118: Vítězná – Huntířov. Vlevo současná katastrální situace s červeným polem vyznačující polohu
mlýna. Převzato: ags.cuzk.cz. Vpravo současný letecký snímek s charakterem krajiny. Převzato: Mapy.cz

Obr. 119: Vítězná – Kocléřov 1764. Výřez z 1. vojenského mapování. Šipka ukazuje na značku
větrného mlýna. Převzato: oldmaps.geolab.cz.
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Obr. 120: Vítězná – Kocléřov 1764. Vlevo současná katastrální situace s červeným polem vyznačující polohu
mlýna. Převzato: ags.cuzk.cz. Vpravo současný letecký snímek s charakterem krajiny. Převzato: Mapy.cz

Obr. 121: Vítězná – Kocléřov 2. Fotografie větrné turbíny. Převzato: povetrnik.cz

Obr. 122: Vítězná – Kocléřov 2. Vlevo současná katastrální situace s červeným polem vyznačující polohu mlýna.
Převzato: ags.cuzk.cz. Vpravo současný letecký snímek s charakterem krajiny. Převzato: Mapy.cz
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Obr. 123: Vítězná – Kocléřov 3,4. Mapa království českého z roku 1850. Mlýny jsou vyznačeny v červených kruhách. Převzato:
povetrnik.cz

Obr. 124: Vítězná – Kocléřov 3. Vlevo současná katastrální situace s červeným polem vyznačující polohu mlýna.
Převzato: ags.cuzk.cz. Vpravo současný letecký snímek s charakterem krajiny. Převzato: Mapy.cz

Obr. 125: Vítězná – Kocléřov 4. Vlevo současná katastrální situace s červeným polem vyznačující polohu
mlýna. Převzato: ags.cuzk.cz. Vpravo současný letecký snímek s charakterem krajiny. Převzato: Mapy.cz
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Obr. 126: Vítězná – Kocléřov – Ptačí Domky. Fotografie mlýna. Převzato: povetrnik.cz

Obr. 127: Vítězná – Kocléřov – Ptačí Domky. Výřez z katastrální mapy z roku 1841. Značka větrného
mlýna zakreslena na pozemkové parcele č. 1625. Převzato: ags.cuzk.cz

Obr. 128: Vítězná – Kocléřov – Ptačí Domky. Vlevo současná katastrální situace s červeným polem vyznačující polohu
mlýna. Převzato: ags.cuzk.cz. Vpravo současný letecký snímek s charakterem krajiny. Převzato: Mapy.cz
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Obr. 129: Výrava – Horní mlýn. Výřez z 3. vojenského mapování. Šipka ukazuje na značku
větrného mlýna. Převzato: oldmaps.geolab.cz

Obr. 129: Výrava – Dolní mlýn. Kresba z roku 1896. Převzato: povetrnik.cz

Obr. 130: Výrava – Dolní mlýn. Výřez z 3. vojenského mapování. Šipka ukazuje na značku větrného mlýna. Převzato:
oldmaps.geolab.cz
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Obr. 133: Výrava – Horní mlýn. Vlevo současná katastrální situace s červeným polem vyznačující polohu mlýna.
Převzato: ags.cuzk.cz. Vpravo současný letecký snímek s charakterem krajiny. Převzato: Mapy.cz

Obr. 131: Výrava – Dolní mlýn. Vlevo současná katastrální situace s červeným polem vyznačující polohu
mlýna. Převzato: ags.cuzk.cz. Vpravo současný letecký snímek s charakterem krajiny. Převzato: Mapy.cz

Obr. 132: Výrava – Horní mlýn. Výřez z 3. vojenského mapování. Šipka ukazuje na značku
větrného mlýna. Převzato: oldmaps.geolab.cz
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Obr. 134: Žacléř – Černá Voda – Burg. Výřez z 2. vojenského mapování. Šipka ukazuje na značku
větrného mlýna. Převzato: oldmaps.geolab.cz

Obr. 135: Žacléř – Černá Voda – Burg. Vlevo současná katastrální situace s červeným polem vyznačující polohu mlýna.
Převzato: ags.cuzk.cz. Vpravo současný letecký snímek s charakterem krajiny. Převzato: Mapy.cz
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Obr. 136: Nová Paka – Kumburský Újezd. Fotografie lokality z roku 2022.

Obr. 137: Nová Paka – Studénka. Fotografie lokality z roku
2022.
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Obr. 138: Mapa větrných mlýnů v Královéhradeckém kraji. Hnědý čtverec znárodňuje mlýny německého typu (dřevěné), zelený
čtverec mlýny holandského typu (zděné), černý čtverec mlýny neznámého typu, žlutý čtverec větrné čerpadlo, šedý čtverec

mlýnské kolo, růžový čtverec repliku dřevěného mlýny.

Obr. 139: Mapa přesnosti větrných mlýnů v Královéhradeckém kraji. Zelený čtverec znázorňuje přesnost 1 (jednotky metrů),
oranžový čtverec přesnost 2 (do 50 metrů), červený čtverec přesnost 3 (50 a více metrů).