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Vypracovaná bakalářská práce se věnuje dosud archeologickým bádáním opomíjenému tématu –

větrným mlýnům. Doposud se předmětem výzkumu staly zejména různé druhy mlýnů využívající vodní

síly. Důvod této diskrepance je nasnadě – mlýny využívající vodního pohonu po sobě mohou zanechat

výraznější terénní stopy umožňující destruktivní i nedestruktivní archeologický výzkum. Vodních mlýnů

bylo též budováno v obecném měřítku více, nežli jejich větrných protějšků.

Vytčeným územím se stal prostor severovýchodních Čech v hranicích Královéhradeckého kraje. Cílem

bylo: vytvořit soupis mlýnů v daném prostoru, provést lokalizaci, řešit možnost archeologického

výzkumu reliktů těchto staveb, sepsat stručné dějiny bádání a provázání s kontextem archeologického

výzkumu technických staveb na českém venkově.

Jednotlivé cíle by splněny v rozličně uspokojeném měřítku.

Primárně byl sestaven popisný katalog lokalit. Výchozím zdrojem se staly archivní mapy. Nutno

podotknout, že autorka mohla využívat (a též využívala) webové stránky povetrnik.cz, který takový

soupis obsahuje. Nicméně autorka za pomoci kombinace různých archivních map, leteckých snímků

zpřesnila pozici řady poloh. Vznikl též rozsáhlý obrazový doprovod. Více nebyl reflektován výzkum

podobných technických staveb, byť bylo možnost čerpat i z doporučené literatury.

Bohužel je na práci znát, že autorka upnula většinu úsilí ke tvorbě katalogu a již nezbyl čas a síla

k dovršení zadání v závěrečných částí, kde by řešila možnost archeologického výzkumu a též jeho

aplikaci na konkrétní lokality. Pravda, části těchto tezí jsou nastíněny v oddílech 7 Archeologie větrných

mlýnů a 8 Shrnutí a závěr. Tyto kapitoly jsou však v poměru oproti zbývajícímu textu velmi skromné.

Což je škoda, protože autorka mohla využít svůj vytvořený katalog a u lokalit, u kterých to možné je,

předvést výraznější podíl svého vlastního terénního výzkumu.

Přes výše uvedenou kritiku je nutné pozitivně hodnotit okolnost, že se autorka věnovala tématu, které

doposud nebylo (téměř) archeologicky řešeno, a ke kterému na rozdíl od jiných témat neexistují desítky

případových studií. Bohužel autorka zcela nevytěžila potenciál tématu.

Práci doporučuji k obhajobě

Podměty k obhajobě.

V závěru práce je stručně uveden vlastní (zejména dálkový) průzkum čtyř lokalit. Jsou to jediné lokality,

které by bylo možné zkoumat? Pokud ne, tak jaké další by to umožnily a jakou formou?

Podpis autora posudku.